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JOGSZABÁLYI HÁTTÉR

➢2023. évi LIX. törvény a légitársaságok
hozzájárulásáról és egyes adótörvények
módosításáról

➢2023. évi XXXIX. törvény a gazdaság
versenyképességének növelése
érdekében történő
törvénymódosításokról

➢2023. évi LXX. törvény az állam
működésének további egyszerűsítésével
összefüggő rendelkezésekről

➢2023. évi LXXXIII. törvény az egyes
adótörvények módosításáról

➢508/2023. (XI. 20.) korm. rendelet a
kötelező legkisebb munkabér
(minimálbér) és a garantált bérminimum
megállapításáról



JOGSZABÁLYI HÁTTÉR

➢ 2023. augusztus 1-i hatállyal beépülnek az Szja tv.-be a veszélyhelyzeti
kormányrendeletek szabályai:

➢ 597/2022. (XII. 28.) Korm. rendelet a tartósan beteg, illetve súlyosan
fogyatékos gyermeket nevelő családokat megillető családi kedvezményről

➢ 596/2022. (XII. 28.) Korm. rendelet a 30 év alatti anyák kedvezményéről

➢ 593/2022. (XII. 28.) Korm. rendelet a Széchenyi Pihenő Kártya alszámláinak
megszüntetésével összefüggő adószabályok módosításáról

➢ 16/2023. (I. 27.) Korm. rendelet a munkába járás címén adható
költségtérítés egyes szabályainak veszélyhelyzetben történő alkalmazásáról



FOGALMAK

➢ 30 év alatti anya: az a 30. életévét be nem töltött, gyermeket vállaló nő,
akinek családi kedvezményre való jogosultsága magzatára, vér szerinti vagy
örökbe fogadott gyermekére tekintettel a 30. életéve betöltését megelőző
napig megnyílik. – 2023.08.01.

➢ Lízing: a hitelintézetekről és a pénzügyi vállalkozásokról szóló törvény
szerinti pénzügyi lízingszerződés. – 2024.01.01.

➢ Vagyoni értékű jog: a földhasználat, építményi jog, az ingatlanon fennálló
haszonélvezet és használat, a telki szolgalom, valamint az ingatlan bérleti
joga. – 2023.07.15.



FOGALMAK

➢ Jövedelemszerzés helye: előadói, művészeti és sporttevékenységre, bemutatóra
(kiállításra) tekintettel megszerzett jövedelem esetében – az a) és d) alpontban
foglaltaktól függetlenül – a tevékenység végzésének helye szerinti állam, ideértve azt is,
ha az e tevékenységből származó jövedelem nem a magánszemélynél, hanem egy
másik személynél keletkezik. - 2024.01.01

➢ Induló vállalkozás: a legfeljebb öt éve bejegyzett, tőzsdén nem jegyzett mikro- és
kisvállalkozás, amely még nem osztott nyereséget és nem egyesülés vagy szétválás útján
jött létre- 2024.01.01.

➢ Nemzetgazdasági szintű bruttó átlagkereset: a Központi Statisztikai Hivatal által a
Hivatalos Értesítőben közzétett, teljes munkaidőben alkalmazásban állókra tekintettel
megállapított bruttó átlagkereset.- 2024.01.01. ( 2023. évben 499.952 Ft → 2024.
évben 576.601 Ft)



A BEVÉTEL MEGSZERZÉSÉNEK IDŐPONTJA

A bevétel megszerzésének időpontja:
igénybe vett szolgáltatás esetében az a
nap, amelyen a szolgáltatásról szóló
bizonylat rendelkezésre áll, ha azonban a
szolgáltatás juttatója nem azonos a
szolgáltatás nyújtójával, a szolgáltatás
igénybevételére való jogosultság
megszerzésének napja. – 2024.01.01.



30 ÉV ALATTI ANYÁK KEDVEZMÉNYE

Szja tv. 29/G. § (6) A 30 év alatti anyák
kedvezménye érvényesítésének feltétele a 30
év alatti anya adóbevalláshoz tett
nyilatkozata, amelyen fel kell tüntetni
a) a kedvezményre való jogosultság jogcímét,
b) a (2) bekezdés a) pontja szerinti
gyermek(ek) nevét, adóazonosító jelét, magzat
esetében a várandósság időszakát, valamint
c) a jogosultság megnyíltának vagy
megszűntének napját, ha a kedvezményre való
jogosultság nem állt fenn az adóév egészében.



30 ÉV ALATTI ANYÁK KEDVEZMÉNYE
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SZEMÉLYI KEDVEZMÉNY

Szja tv. 29/E. § (1) A súlyosan fogyatékos magánszemély az összevont adóalapját személyi kedvezménnyel csökkenti. A
kedvezmény az első házasok kedvezményét és a családi kedvezményt megelőző sorrendben érvényesíthető.
(2) Súlyosan fogyatékos magánszemélynek azt kell tekinteni, aki az összevont adóalap adóját csökkentő kedvezmény

igénybevétele szempontjából súlyos fogyatékosságnak minősülő betegségekről szóló kormányrendeletben említett
betegségben szenved, továbbá, aki rokkantsági járadékban vagy fogyatékossági támogatásban részesül.
(3) A kedvezmény jogosultsági hónaponként a minimálbér egyharmada száz forintra kerekítve.
(4) Jogosultsági hónapként azok a hónapok vehetők figyelembe, amelyekben a fogyatékos állapot az erről szóló igazolás,
határozat alapján legalább egy napig fennáll.

335/2009. (XII. 29.) Korm. rendelet az összevont adóalap adóját csökkentő kedvezmény igénybevétele szempontjából
súlyos fogyatékosságnak minősülő betegségekről 2023. július 1-től változott

C5400 A méh isthmusa rosszindulatú daganata
C5410 Endometrium rosszindulatú daganata
C5420 Myometrium rosszindulatú daganata
C5430 Méhfundus rosszindulatú daganata
C5480 Méhtest átfedő elváltozása, rosszindulatú daganata
C5490 Méhtest rosszindulatú daganata
C55H0 Méh nem meghatározott részének rosszindulatú daganata
C343 Alsó lebeny, hörgő vagy tüdő rosszindulatú daganata



CSALÁDI KEDVEZMÉNY

29/B. § (1c) A családi kedvezmény közös igénybevétele, megosztása az adóbevallásban független 
attól, hogy az adóelőleg megállapításánál mely jogosultnál történt annak figyelembevétele.

Korábban:
A családi pótlékra saját jogán jogosult személy,
illetve a rokkantsági járadékban részesülő
magánszemély és a velük közös háztartásban élő
hozzátartozók közül egy, a döntésük szerinti
magánszemély veheti igénybe a családi
kedvezményt, mely döntéstől év végén az
adóbevallásban nem lehet eltérni.

2023. 08.01.-től:
A korlátozás eltörlésre került, a családi
pótlékra saját jogán jogosult személy, a
rokkantsági járadékban részesülő
magánszemély, illetve a vele közös
háztartásban élő hozzátartozó által év közben
igénybe vett családi kedvezményt a szja-
bevallásban más jogosult érvényesítheti.

Először a 2023. évi szja bevallásban alkalmazható a módosítás.



EMELT ÖSSZEGŰ CSALÁDI KEDVEZMÉNY

Szja tv. 29/A. § (2a) A (2) bekezdés szerinti családi kedvezmény minden olyan
kedvezményezett eltartott után, aki a családok támogatásáról szóló törvény
szerint tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos személynek minősül,
jogosultsági hónaponként és kedvezményezett eltartottanként 66 670 forinttal
növelt összegben vehető igénybe. E rendelkezés alkalmazásában tartósan
beteg, illetve súlyosan fogyatékos személynek minősül az a 18. életévét
betöltött magánszemély is, aki a magasabb összegű családi pótlék helyett
fogyatékossági támogatásban részesül. - kihirdetést követő nap, 2023.12.02.



EMELT ÖSSZEGŰ CSALÁDI KEDVEZMÉNY



ADÓELŐLEG-NYILATKOZATOK

➢ Szja tv. 48. § (2a) A (2) bekezdés b), d) és e) pontja szerinti nyilatkozat esetében a magánszemély kérheti,
hogy a kifizető a nyilatkozat tartalmát mindaddig változatlan tartalommal vegye figyelembe, ameddig a
magánszemély nem tesz új nyilatkozatot, vagy nem kéri a korábban tett nyilatkozatának mellőzését (a
továbbiakban: folytatólagos nyilatkozat), azzal, hogy a (2) bekezdés b) pontja szerinti esetben a
folytatólagos nyilatkozatban foglaltak legfeljebb a 29/C. § (4) bekezdése szerinti időtartamban vehetők
figyelembe.

➢ Ha a magánszemély új nyilatkozat benyújtásával nem jelezte a jogosultság feltételeiben bekövetkezett
változást, és a folytatólagos nyilatkozatban foglaltak alkalmazása miatt adóhiány keletkezett, a
jogkövetkezmények nem mérsékelhetők. - 2024.01.01.

➢ Első alkalommal a 2023. december 31-ét követően tett adóelőleg-nyilatkozatok esetében alkalmazhatóak.

Első házasok kedvezménye

Személyi kedvezmény

NÉTAK



ADÓ FELETTI RENDELKEZÉS

➢ Szja tv. 44/F § (1a) Ha a magánszemély több önkéntes kölcsönös pénztár
tagja, akkor az adóbevallási tervezetben az állami adó- és vámhatóság a
tárgyévet megelőző évi személyijövedelemadó-bevallásának a 44/A. § (1)
bekezdése szerinti rendelkező nyilatkozatában szereplő pénztár adatait
tünteti fel, feltéve, hogy az adóévben történt a rendelkezési jogosultságot
megalapozó befizetés. - 2024.01.01

➢ Szja tv. 44/A. § (2) bekezdése, 44/B. § (2) bekezdése és 44/C. § (7)
bekezdése szerint nem zárja ki az önkéntes pénztári, a NYESZ-R illetve
nyugdíjbiztosítási rendelkező nyilatkozat megtételét és annak adóhatóság
általi teljesíthetőségét, ha a magánszemélynek az adóbevallása alapján ezer
forint alatti adótartozása van. – 2023.08.01.



VAGYONRENDEZÉSI ELJÁRÁS

Szja tv. 28. § (9) Egyéb jövedelem a társas vállalkozás jogutód nélküli törlését
követően lefolytatott vagyonrendezési eljárás során a volt tagnak a társaság
vagyonából a vagyonfelosztási javaslat alapján pénzben vagy nem pénzben
juttatott bevétel. – 2024.01.01.



EGYÉNI VÁLLALKOZÓK

➢ Szja tv. 53. § 2 bekezdés l) pontja szerint nem 40 százalékos, hanem 80 százalékos
költséghányadot vonhat le a vállalkozói bevételéből az az átalányadózó egyéni vállalkozó, aki
kizárólag személygépjármű-vezetői képzés tevékenységéből (TESZOR’08 85.53.11)szerez
bevételt.- 2023.08.01.

➢ Szja tv. 57. § (5) A szünetelés kezdő napjától az addig végzett egyéni vállalkozói tevékenységre
tekintettel
a) befolyt ellenérték (bevétel) a szünetelés megkezdését megelőző napon megszerzett
vállalkozói bevételnek,
b) igazoltan felmerült kiadás a szünetelés megkezdését megelőző napon elszámolható
vállalkozói költségnek
minősül. - 2024.01.01

Átmeneti szabály: 2023. december 31-ét követően megkezdett szünetelés esetében kell alkalmazni,
a 2024. január 1-jén folyamatban lévő szünetelés esetén a 2023. december 31-én hatályos szabályok
az alkalmazandók.



ŐSTERMELŐK

Szja tv. 58. § (12) Ingó vagyontárgy átruházásából származó bevételnek minősül az őstermelői tevékenység
keretében hasznosított, kizárólag üzemi célt szolgáló tárgyi eszköz értékesítéséből származó bevétel is, azzal,
hogy a magánszemély a (3) bekezdés szerinti igazolt költségeket abban az esetben vonhatja le a bevételéből,
ha azokat az őstermelői tevékenységéből származó bevételével szemben költségként nem számolta el,
ideértve az értékcsökkenési leírást is. – 2023.07.14.

Szja tv. 58. § (13) A magánszemély az őstermelői tevékenység keretében hasznosított, kizárólag üzemi célt
szolgáló tárgyi eszköz értékesítéséből származó bevételt az igazolt költségeken túl csökkentheti az őstermelői
tevékenység keretében hasznosított, kizárólag üzemi célt szolgáló azon tárgyi eszköz értékcsökkenésként
még el nem számolt beruházási költségével, amelyet a tárgyévben, illetve a tárgyévet követő évben az
adóbevallás benyújtásáig, de legfeljebb a bevallás benyújtására nyitva álló határidőig szerez meg. A
beruházási költségnek az átruházásból származó bevételt meghaladó része a 11. számú melléklet szerint
értékcsökkenési leírásként elszámolható. Az őstermelő a tárgyi eszköz nyilvántartását úgy vezeti, hogy abból
megállapítható legyen, hogy a tárgyi eszköz értékesítéséből származó bevételét mely tárgyi eszköz beruházási
költségével csökkenti.

Szja tv. 104.§ (3) Az őstermelő tevékenység keretében hasznosított kizárólag üzemi célt szolgáló tárgyi eszköz
2022-ben történt értékesítése esetén is alkalmazható.



ŐSTERMELŐK

Példa:
Kizárólag üzemi célú tárgyi eszköz: permetezőgép
Régit 15 millió forintért vette, költségként mindet elszámolta, és tárgy évben 9 millió forintért eladta
Tárgy évben vett is újat 20 millió forintért

9 millió Ft 
bevétel

0 Ft 
költség 

(őstermelő 
ktg-ként 

elszámolta)

9 millió Ft 
tárgy 

évben új 
eszköz 

beszerzése

Ingó 
értékesítés 
jövedelem 

0 Ft

A beruházási ktg. 20 millió forint volt > 9 millió forint bevétel, a maradék a felettes rész 11 

millió forint értékcsökkenthető, kiindulás 20 millió forint



ŐSTERMELŐK

Példa:
Kizárólag üzemi célú tárgyi eszköz: traktor
Régit 60 millió forintért vette, költségként 20 milliót elszámolt, és tárgy évben 50 millió forintért eladta
Tárgy évben vett is újat 80 millió forintért

50 millió Ft 
bevétel

40 millió Ft 
költség 

(őstermelő 
ktg-ként még 
nem számolta 

el)

10 millió Ft 
tárgy 

évben új 
eszköz 

beszerzése

Ingó 
értékesítés 
jövedelem 

0 Ft

A beruházási ktg. 80 millió forint volt > 50 millió forint bevétel, a maradék a felettes rész 70 

millió forint értékcsökkenthető, kiindulás 80 millió forint



ŐSTERMELŐK CSALÁDI GAZDASÁGA

Szja tv. 6. melléklet 7. pontja Ha az
őstermelők családi gazdasága év közben
megszűnik, akkor az őstermelők családi
gazdasága tagjainak jövedelmét úgy kell
meghatározni, hogy az őstermelők családi
gazdaságának az őstermelői
nyilvántartásból való törlése időpontjáig
megszerzett bevételt és – tételes
költségelszámolás esetén – a költségeket fel
kell osztani 2. pontban meghatározottak
szerint a törlés napján közös
tevékenységeket folytató tagok között. –
2023.07.15.



KRIPTOÜGYLET

➢ Szja tv. 67/C. § (2) ………Ügyleti veszteséget kell

megállapítani (a meghaladó rész tekintetében) akkor, ha az

említett tárgyévi kiadások összege meghaladja a tárgyévi bevételek

összegét, abban az esetben is, ha a tárgyévben ügyleti bevétel

szerzése nem történt. …….2024.01.01.

➢ Szja tv. 67/C. § (4) d ) Az ügyleti eredmény megállapítása során

kriptoeszköz megszerzésére fordított kiadásként vehető

figyelembe – ha azt a magánszemély a tárgyévben olyan

kriptoeszközként szerezte, amelynek alapján megállapított összeg

a kriptoeszköz megszerzésekor e törvény szerint jövedelemnek

minősül –, a jövedelem összege. - 2024.01.01



KRIPTOÜGYLET
Példa:

2021. évben megvette 1 millió forintért, 2023. évben eladta 2,8 millió forintért. Más nem volt neki 2021-2023 

években.

Igazolt ktg. 2021. évben 15 e Ft  / 2022. évben 20 e Ft  / 2023. évben 10 e Ft

2021 SZJA

• Csak ktg. 1 millió + 
15 e Ft

• Veszteség 
keletkezik 1.015 e 
Ft, elszámolható 
2022. és 2023. 
évben

2022 SZJA

• Csak ktg. 20 e Ft

• Veszteség 
keletkezik 20 e Ft, 
ami elszámolható 
2023. és 2024. 
években

2023 SZJA

• 2,8 millió Ft bevétel,
tárgy évi ktg. 10 e Ft

• Ügyleti eredmény 2.790 e
Ft, adója 15 % 418.500
Ft

• Adókiegyenlítés 2021. és
2022. évekből a
veszteségre jutó adó,
1.035 e Ft 15%-a 155.250
Ft

• Fizetendő adó 418.500
Ft-155.250 Ft= 263.250
Ft



KRIPTOÜGYLET



INDULÓ VÁLLALKOZÁSBAN SZERZETT TAGSÁGI JOGOT BIZTOSÍTÓ 

RÉSZESEDÉS

Szja tv. 77/A 2) Nem minősül bevételnek a magánszemély által értékpapír formájában megszerzett vagyoni
érték, ha a magánszemély
m) induló vállalkozás munkavállalójaként, vezető tisztségviselőjeként szerez az induló vállalkozásban
ingyenesen vagy kedvezményesen tagsági jogot megtestesítő részesedést (üzletrészt, részvényt), ideértve azt
az esetet is, amikor az említett magánszemély a részesedést jog gyakorlása révén a jog alapításakor induló
vállalkozásnak minősülő jogi személyben szerezte, feltéve, hogy a tagsági jogot megtestesítő részesedés
(üzletrész, részvény) juttatása megfelel a rendeltetésszerű joggyakorlás követelményének, és a munkavállaló,
vezető tisztségviselő a megszerzett részesedést
ma) a szerzést,
mb) a 77/B. § (12) bekezdés szerinti jogszerzés esetén a jog gyakorlásának megnyíltát
követő legalább három évig nem értékesíti;

az induló vállalkozás magánszemélyenként az adóévet követő év január 31-ig adatot szolgáltat az állami adó-
és vámhatóság részére az – állami adó- és vámhatóság által a honlapján közzétett módon – az adóévben
átadott összes részesedés könyv szerinti értékéről, valamint a részesedés ellenértékének a magánszemély által
megfizetett összegéről.- 2024.01.01.



INDULÓ VÁLLALKOZÁSBAN SZERZETT TAGSÁGI JOGOT BIZTOSÍTÓ 

RÉSZESEDÉS

Szja tv. 77/B § (12) Nem minősül bevételnek a jog
formájában megszerzett vagyoni érték, ha a
magánszemély induló vállalkozás munkavállalójaként,
vezető tisztségviselőjeként szerez az induló vállalkozásban
tagsági jogot megtestesítő részesedés megszerzésére
vonatkozó jogot, feltéve, hogy a tagsági jogot megtestesítő
részesedésre (üzletrészre, részvényre) vonatkozó jog
juttatása megfelel a rendeltetésszerű joggyakorlás
követelményének, és a munkavállaló, a vezető
tisztségviselő a tagsági jogot megtestesítő részesedésre
vonatkozó jogot a szerzést követő legalább három évig
nem ruházza át másra. - 2024.01.01



KÜLFÖLDÖN MEGFIZETETT ADÓ BESZÁMÍTÁSA

Szja tv. 32 § (1) Ha az adóévi összevont adóalapnak olyan, a jövedelemszerzés helye szerint
külföldről származó jövedelem is részét képezi, amely után a belföldi illetőségű magánszemély a
jövedelemszerzés helye szerinti államban jövedelemadót fizetett, – ha nemzetközi szerződésből más
nem következik – a számított adót csökkenti a jövedelem után a jövedelemszerzés helye szerinti
államban megfizetett adó 90 százaléka, de legfeljebb e jövedelem adóalapjára az adó mértékével
megállapított adó. Nemzetközi szerződés hiányában nem vehető figyelembe külföldön megfizetett
jövedelemadó azon jövedelmet terhelő adóval szemben, amely esetében a jövedelemszerzés
helye belföld. Továbbá nem vehető figyelembe a jövedelemszerzés helye szerinti államban
megfizetett jövedelemadóként az az összeg, amely törvény, nemzetközi szerződés rendelkezése
vagy külföldi jog alapján a jövedelem után fizetett adó összegéből a magánszemély részére
visszajár.

(2) Az (1) bekezdés rendelkezését az átalányadózást választó magánszemélynek azon bevétele
alapján átalányban megállapított, a jövedelemszerzés helye szerint külföldről származó jövedelmére
kell alkalmaznia, amelyre vonatkozóan a jövedelemszerzés helye szerinti államban jövedelemadót
fizetett. – 2024.01.01



KÜLFÖLDÖN MEGFIZETETT ADÓ BESZÁMÍTÁSA

Szja tv. 8. § (2) A belföldi illetőségű magánszemély által megszerzett, a
jövedelemszerzés helye szerint külföldről származó külön adózó jövedelem
esetében az adót csökkenti a jövedelem után a jövedelemszerzés helye
szerinti államban megfizetett jövedelemadó. Ha e törvény másként nem
rendelkezik, a fizetendő adó – nemzetközi szerződés hiányában – a
jövedelemszerzés helye szerinti államban megfizetett jövedelemadó
beszámítása következtében nem lehet kevesebb az adóalap 5 százalékánál,
és nem vehető figyelembe a jövedelemszerzés helye szerinti államban
megfizetett jövedelemadóként az az összeg, amely törvény, nemzetközi
szerződés rendelkezése vagy külföldi jog alapján a jövedelem után fizetett
adó összegéből a magánszemély részére visszajár. - 2024.01.01.



EGYÉB JÖVEDELEM

Szja tv. 28. § (12) …..Ugyancsak egyéb jövedelem az olyan
államban belföldi illetőséggel bíró személy által fizetett kamat,
amely állammal Magyarországnak nincs hatályos egyezménye a
kettős adóztatás elkerülésére a jövedelem- és a vagyonadók
területén. E bekezdés rendelkezéseit nem kell alkalmazni az
OECD-tagállamban székhellyel rendelkező személy által
kibocsátott értékpapírból származó jövedelemre, valamint az
OECD-tagállamban székhellyel rendelkező személy által fizetett
kamatra. – 2024.01.01.



ELLENŐRZÖTT TŐKEPIACI ÜGYLET

Szja tv. 67/A § (3) b) pontja alapján ellenőrzött tőkepiaci ügyletnek minősül az az ügylet
amelyet bármely EGT-államban, OECD-tagállamban vagy egyébként olyan államban működő
pénzpiacon tevékenységet folytató befektetési szolgáltatóval, vagy befektetési szolgáltató
közreműködésével kötöttek, amely állammal Magyarországnak van a kettős adóztatás elkerüléséről
szóló egyezménye, és
ba) az adott állam hatáskörrel rendelkező felügyeleti hatósága által felügyelt tevékenység tárgyát
képezi, és
bb) ha az adott állam nem EGT-állam, biztosított az említett felügyeleti hatóság és a Felügyelet
közötti információcsere, és
bc) amelyre vonatkozóan a magánszemély rendelkezik az adókötelezettség megállapításához
szükséges, az adóévben megkötött valamennyi ügylet minden adatát tartalmazó, a befektetési
szolgáltató által a nevére kiállított igazolással. – 2024.01.01.



EGYES JUTTATÁSOK

Szja tv. 69 § (5) a) A közterheket a kifizetőnek – eltérő rendelkezés hiányában – a juttatás hónapját
magában foglaló negyedév kötelezettségeként kell megállapítania és a havi adó- és
járulékbevallásban kell bevallania és megfizetnie a tárgynegyedévet követő hónap 12. napjáig.

Szja tv. 70. § (6) a) Egyes meghatározott juttatásnak minősül az évi három alkalommal – az erre
vonatkozó nyilvántartás vezetése mellett – csekély értékű ajándék révén juttatott adóköteles
jövedelem;



NYEREMÉNYBŐL SZÁRMAZÓ JÖVEDELEM

➢ 76. § (1) A nyeremény esetében – ha az nem tartozik a
kamatjövedelemre vonatkozó rendelkezések hatálya alá
– a szerencsejáték szervezéséről szóló 1991. évi XXXIV.
törvény (a továbbiakban: Szjtv.) 29/Q. §-a szerinti
külföldi jackpot rendszerből, a fogadásból származó
nyeremény (a továbbiakban együtt: adóköteles
nyeremény) címén kapott bevétel egészét
jövedelemnek kell tekinteni.

➢ 76. § (4) Nem számít jövedelemnek a jogszerűen
szervezett, az Szjtv-ben meghatározott engedélyhez
kötött sorsolásos játékból, az Szjtv. 16. §-a alapján
engedélyhez nem kötött sorsolásos játékból, a
játékkaszinóból, a bukmékeri rendszerű fogadásból, a
lóversenyfogadásból, a kártyateremben szervezett
kártyajátékból, a távszerencsejátékból valamint – az
Szjtv. 29/Q. §-a szerinti külföldi jackpot rendszerből
származó nyeremény kivételével – az online
kaszinójátékból származó nyeremény.



ADÓMENTES BORÁSZATI TERMÉK JUTTATÁS

A nem pénzben kapott juttatások közül adómentes az Szja
tv. 1. számú melléklet 8.45. pontja szerint a juttató által
reprezentációs és nem reprezentációs célú vendéglátás
keretében, továbbá üzleti ajándékként vagy csekély
értékű ajándékként történő juttatás céljából közvetlenül a
szőlészetről és borászatról szóló 2020. évi CLXIII. törvény 9.
§ (1) bekezdése szerinti forgalomba hozatalt
kezdeményező borászati üzemengedélyestől palackozott
kiszerelésben vásárolt, oltalom alatt álló
eredetmegjelöléssel ellátott borászati termék, valamint
az oltalom alatt álló földrajzi jelzéssel ellátott borászati
termék, azzal, hogy a juttató az ilyen célból beszerzett
termékekről olyan nyilvántartást vezet, melyből
megállapítható a beszerzés forrása és a termék
felhasználásának módja is. - 2023.12.01.



HULLADÉK LEADÁSÁBÓL SZÁRMAZÓ JÖVEDELEM

➢ Szja tv. 3. számú melléklet II. fejezete 12. pontja alapján adómentes a hulladékról szóló
törvény, valamint az annak felhatalmazása alapján kiadott jogszabályok alapján a
hulladék átadásának ösztönzése érdekében adott juttatás a juttatás időpontjától
függetlenül, ide nem értve ha a hulladék átadása gazdasági tevékenység [3. § 46. pont]
keretében történik.

➢ Kivétel, ha a hulladék átadása gazdasági tevékenység keretében történik (valamely
tevékenység üzletszerű, illetőleg tartós vagy rendszeres jelleggel történő folytatása,
amennyiben az ellenérték elérésére irányul, vagy azt eredményezi, és annak végzése
független formában történik)

➢ Hatályos 2023. december 1-jétől, de a juttatás időpontjától függetlenül alkalmazható.



NEMZETKÖZI VÍZI- ÉS LÉGI ÁRUFUVAROZÁSBAN FOGLALKOZTATOTTAK 

NAPIDÍJA

Szja tv. 3. számú melléklet II. fejezete 12.
pontja szerint igazolás nélkül, költségként
elszámolható a nemzetközi vízi és légi
árufuvarozásban és személyszállításban
nemzetközi forgalomban üzemeltetett jármű
fedélzetén foglalkoztatott, külföldön is
munkát végző magánszemély esetében a
külföldi kiküldetéshez kapcsolódó elismert
költségekről szóló kormányrendelet 1. §-a
szerint naponta elszámolható összeg.
2024.01.01.



2023. DECEMBERI MINIMÁLBÉR -EMELÉS

➢ A kötelező legkisebb munkabér (minimálbér) és a garantált bérminimum megállapításáról szóló
508/2023. (XI. 20.) Korm. rendelet szerint 2023. december 1-jétől a teljes munkaidőben
foglalkoztatott munkavállalónak megállapított alapbér kötelező legkisebb összege, azaz a havi
minimálbér 266 800 forint. A legalább középfokú iskolai végzettséget vagy középfokú
szakképzettséget igénylő munkakörben az alapbérként megállapított garantált bérminimum havi
összege 326 000 forint. – 2023.12.01.

➢ Szja vonatkozásában 2023. évben nincs változás, mert a Szja tv. 3. § 77. pontja szerint
minimálbér: a törvény külön rendelkezésének hiányában is az év első napján érvényes kötelező
legkisebb munkabér havi összege, kivéve az e törvény költségelszámolásra vonatkozó
rendelkezéseiben említett mindenkori minimálbért.

➢ Szja tv. 3. § 84. pontja Éves minimálbér: az év első napján érvényes kötelező legkisebb
munkabér havi összegének tizenkétszerese.



2023. DECEMBERI MINIMÁLBÉR -EMELÉS

A minimálbér alapulvételével meghatározandó értékhatárok

2023. év 2024. év

a személyi kedvezmény havi összegének kiszámításakor 2023 decemberében is 
a 232 000 forint egyharmada száz forintra kerekítve vehető figyelembe 77 300 Ft 88 900 Ft

a mezőgazdasági őstermelőknél 

az adómentes őstermelői bevétel éves összege 1 392 000 Ft 1 600 800 Ft

az átalányadózásra vonatkozó éves bevételi értékhatár 27 840 000 Ft 32 016 000 Ft

az átalányadózó őstermelőknek adómentes átalányban megállapított 
jövedelme 1 392 000 Ft 1 600 800 Ft

az átalányadózó egyéni vállalkozóknál

az átalányadózás éves bevételi értékhatára 27 840 000 Ft 32 016 000 Ft

kizárólag kiskereskedelmi tevékenységet végzőknél 139 200 000 Ft 160 080 000 Ft

adómentes átalányban megállapított jövedelem 1 392 000 Ft 1 600 800 Ft



2023. DECEMBERI MINIMÁLBÉR -EMELÉS

A minimálbér alapulvételével meghatározandó értékhatárok

2023. év 2024. év

a kifizető által csekély értékű ajándék adható összege egyes meghatározott
juttatásként 23 200 Ft 26 680 Ft

a szakszervezet béren kívüli juttatásként adható üdülési szolgáltatás értéke
232 000 Ft 266 800 Ft

a szövetkezet a tagjainak nem pénzben nyújtható béren kívüli juttatásként
adható összege 116 000 Ft 133 400 Ft

a kifizető által több magánszemélynek szervezett vendéglátás, szabadidős
rendezvény keretében személyenként adható ajándéktárgy értéke egyes
meghatározott juttatásként 58 000 Ft 66 700 Ft

a távmunkavégzés keretében munkát végző munkavállalónál a
távmunkavégzéssel összefüggésben igazolás nélkül, költségként elszámolható
költségtérítés összege 23 200 Ft 26 680 Ft
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